ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России «О порядке расчета минимальной

гарантированной ставки по вкладу»

Банк России разработал проект указания Банка России «О порядке

расчета минимальной гарантированной ставки по вкладу» (далее – Проект) на

основании компетенции, установленной Федеральным законом от 02.07.2021

№ 324-ФЗ «О внесении изменения в Федеральный закон «О банках и

банковской деятельности» (далее – Закон № 324-ФЗ).

В целях реализации положений Закона № 324-ФЗ Проект определяет

порядок расчета процентной ставки по вкладу, определяющей минимальный

доход, выплачиваемый кредитной организацией вкладчику на сумму вклада

при условии хранения денежных средств до истечения срока вклада, без учета

условий, предусматривающих возможность изменения доходности вкладов, в

том числе в случаях заключения (расторжения) вкладчиком иного договора и

(или) получения им дополнительной услуги, не связанных с размещением

денежных средств во вклад (зачислением денежных средств на счет) (далее -

минимальная гарантированная ставка).

Значение минимальной гарантированной ставки по вкладу раскрывается

в договоре банковского вклада и размещается в квадратной рамке в правом

верхнем углу первой страницы договора банковского вклада и наносится

соответственно цифрами и прописными буквами черного цвета на белом фоне

четким, хорошо читаемым шрифтом максимального размера из используемых

на этой странице размеров шрифта.

Кроме того, банки, которым предоставлено право на привлечение

денежных средств физических лиц во вклады, обязаны раскрывать значение

минимальной гарантированной ставки по каждому виду вклада в местах

оказания услуг и на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2

Проект подлежит официальному опубликованию и на основании решения

Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров

Банка России от «___»__________ 2012 года №___) вступает в силу с 3 июля

2022 года.

Структурным подразделением Банка России, ответственным за

разработку Проекта, является Служба по защите прав потребителей и

обеспечению доступности финансовых услуг.

Предложения и замечания к Проекту, направляемые в рамках

публичного обсуждения, принимаются по адресу e-mail: soi@cbr.ru с 21 января

2022 года по 4 февраля 2022 года включительно.

mailto:soi@cbr.ru